Quia...
 Deinde...
 Ad primum...
 Sed contra...
 Responsio...
 Preterea...
 Sed contra...
 Responsio...

effectus penitentie. fm qd est virtus principalis in fm qd est sacramentum. Ad. i. ergo dicendum qd effectus gratie operantis est iustificatio impj vt in secunda parte habitum est in qua vt ibidem dictum est non solum est gratie infusio et remissio culpe. sed etiam motus liberi arbitrij in deum. qui est actus fidei formate. et motus liberi arbitrij in peccatum qui est actus penitentie. bi tamen actus humani sicut vt effectus gratie operantis simul pduci cum remissione culpe. Unde remissio culpe non fit sine actu penitentie virtutis. licet sit effectus gratie operantis. Ad secundum dicendum qd in iustificatione impj non solum est actus penitentie. sed etiam actus fidei. vt dictum est et ideo remissio culpe non ponitur solum effectus penitentie virtutis. sed principalis fidei et charitatis. Ad tertium dicendum qd ad passionem christi ordinatur actus penitentie virtutis et per fidem et per ordinem ad claves ecclesie. et ideo vtroq; modo causatur remissio culpe virtute passionis christi. Ad id autem qd in contrarium obijciatur dicendum est qd actus penitentie virtutis habet qd sine eo non possit fieri remissio culpe in quantum est inseparabilis effectus gratie. p quam principaliter culpa remittitur. que etiam operatur. in omnibus sacramentis. et ideo p hoc non potest concludi nisi qd gratia e principalior causa remissionis culpe qm penitentie sacramentum. Sciendum tamen qd etiam in veteri lege et in lege nature erat aliquantulum sacramentum penitentie. vt supra dictum est.

Questio. LXXXVII.

Deinde considerandum

est de remissione venialium peccatorum. Et circa hoc queruntur quattuor. Primo vtrū sine pnia veniale peccatum possit remitti. Secundo vtrum possit remitti sine gratie infusione. Tertio vtrum peccata venialia remittantur per aspersionem aque benedictae. et ritionem peccatoris et oratione dominica et alia hmoi. Quarto vtrū veniale peccatum possit dimitti sine mortali.

Ad primum sic procedit.

Videtur qd veniale peccatum possit remitti sine penitentia. pertinet enim vt supra dictum est. ad rationem vere penitentie qd non solum homo doceat de peccato preterito sed etiam proponat cauere de futuro. sed sine tali proposito peccata venialia dimittuntur. cum certum sit homini qd sine peccatis venialibus presentem vitam ducere non possit. g peccata venialia possunt remitti sine penitentia. Pre. Penitentia non est sine actuali displicentia peccatorum. sed peccata venialia possunt dimitti sine displicentia eorum. sicut patet in eo qui dormiens occideret propter chaltuz statim enim euolaret qd non ptingit manentibus peccatis venialibus. g peccata venialia possunt remitti sine penitentia. Pre. Peccata venialia opponunt feruori charitatis vt in secunda parte dictum est. sed vnus oppositorum tollit per aliud. g per feruorem charitatis quez ptingit esse sine actuali displicentia peccati venialis fit remissio peccatorum venialium. Sed contra est qd Aug. dicit in libro de penitentia qd est penitentia. qui quotidie agit in ecclesia pro peccatis venialibus. que frustra esset si sine penitentia peccata venialia possent dimitti. Respo. sio dicendum qd remissio culpe sicut dictum est fit p conunctionem ad deum a quo aliquantulum sepat culpa. h hoc sepatio pfecte fit p peccatum mortale. im pfecte autem p

peccati veniale nam p peccati mortale mens oino a deo aueritur. vt pote p charitatem agens. p peccati aut veniale vt tardat affectus hois ne prompte in deū ferat. et id vtrūq; peccati per pnam remittit. qz per vtrūq; deordinat voluntas hois p immoderatam quertionem ad bonū creatum sicut enim peccati remitti non pot qd diu voluntas peccato adheret ita etiam nec peccati veniale. qz manente cā manet effectus. erigit autem ad remissionem peccati mortalis pfectior pnia. vt. l. homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur. qm in ipso est. vt leg diligentiam adhibeat ad rememorandum singula peccata mortalia vt singula detestetur. sed hoc non requirit ad remissionem venialium peccatorum. non tñ sufficit habitualis displicentia q habet per habitum charitatis vel penitentie virtutis. qz sic charitas non pparet peccatum veniale qd patet esse falsum. vñ sequit qd requiratur quedam virtualis displicentia. puta cum aliquis fert hoc modo fm affectus in deum et res diuinas. vt quicquid ei occurrat qd eum ab hoc motu retardaret displiceret ei et doleret se hoc pmississe etiam si actu de illo non cogitaret. qd tñ nō sufficit ad remissionem peccati mortalis. nisi qm ad peccata oblita possit diligentem inquisitionem. Ad. i. ergo dō. qd homo in gratia cōstitutus potest vitare omnia peccata mortalia et singula. potest etiam vitare singula peccata venialia sed non omnia. vt patet ex his que in secunda parte dicta sūt et ideo penitentia de peccatis mortalibus requirit qd homo proponat abstinere ab omnibus et singulis peccatis mortalibus. sed ad penitentiam peccatorum venialium requiritur qd proponat abstinere a singulis non tamen ab omnibus. quia hoc infirmitas huius vite nō paritur. debet tamen habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda. alioquin esset ei periculum deficiendi. cum desereret appetitum proficiendi seu tollendi impedimenta spiritualis profectus que sunt peccata venialia. Ad secundum dicendum qd passio pro christo suscepta sic supra dictum est. obtinet vim baptismi. et ideo purgat ab omni culpa mortali et veniali nisi actualiter voluntatem peccato inuenit inhxrentem. Ad tertium dicendum qd feruor charitatis virtualiter implicat displicentiam venialium peccatorum vt supra dictum est.

Ad secundum sic procedit

Videtur qd ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratie infusio. effectus enim non est sine pna causa. sed propria causa remissionis peccatorum est gratia nō enim ex merito proprijs hominis peccata propria remittuntur. Dicitur enim ad Ephe. ij. Deus qui diues est in misericordia propter nimiam charitatem qua dilexit nos cum essemus mortui peccatis conuificauit nos christo cuius gratia sanati estis. ergo peccata venialia nō remittuntur sine gratie infusione. Preterea. Peccata venialia non remittuntur sine penitentia. sed in penitentia infunditur gratia sicut in alijs sacramentis noue legis. g peccata venialia non remittuntur sine gratie infusione. Preterea. Peccatum veniale infert quandam maculam anime. sed macula non auferretur nisi per granam. que e spiritualis anime decore. ergo videtur qd peccata venialia non remittantur sine gratie infusione. Sed contra est qd peccatum veniale adueniens non tollit granam neq; etiam diminit eam. vt in secunda parte habitum e. g pati rōne ad hoc qd peccati veniale remittat nō requirit noue grē infusio. Rñ. dō. qd vnūq; tollit p suum

dicendum qd peccatum veniale non excludit omnem actum gratie per que possunt oia peccata venialia dimitti sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratie. sine quo nullum peccatum mortale vel veniale remittit, et id non e simili ratio.

Questio. LXXXVIII.

Deinde considerandum

est de reditu peccatorum post penitentiam dimissorum. Et circa hoc queruntur quatuor.

Primo utrum peccata per penitentiam dimissa redeant simpliciter per sequens peccatum. Secundo utrum aliquo modo redeant per ingratitudinem. specialius scilicet quedam peccata. Tertio utrum redeant in equali reatu. Quarto utrum illa ingratitudo per quam redeunt sit speciale peccatum.

Ad primum sic procedit.

Videat qd peccata dimissa redeant per sequens peccatum. dicit enim Aug. in libro de baptismo. redire peccata dimissa ubi summa charitas non est aptissime dominus in euangelio docet. in illo seruo a quo dimissum debuit dimittere. sed summa charitas tollit per quodlibet peccatum mortale. ergo per quodlibet sequens peccatum mortale redeunt peccata prius per penitentiam dimissa. **P**reterea super illud Luce. xi. Reuertar in domum meam vbi erui dicit Beda. timendus est ille versiculus necnon exponendus. ne culpa qua in nobis extinguitur credamus per incuriam nos vacantes comprimari. hoc autem non esset nisi rediret. qd culpa per penitentiam dimissa redit. **P**reterea. Ezech. vii. Dominus dicit si auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem omnes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur amplius. sed inter alias iusticias quas fecit etiam precedens penitentia percurrit. cum supra dictum sit. penitentiam esse partem iusticie. qd postquam penitens peccat non imputat ei precedens penitentia per quam peccatus est veniam peccatorum. redeunt ergo illa peccata dimissa. **P**re. Peccata preterita per gratiam regunt. vt patet per apostolo. ad Ro. iij. Inducentem illud psal. Beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Sed per peccatum mortale sequens gratia tollit. ergo peccata que prius fuerunt commissa remanent detecta. et ita videat qd redeant. **S**ed contra est qd apostolus dicit ad Ro. xi. Sine penitentia sunt dona dei et vocatio. Sed peccata penitentis sunt remissa per votum dei. ergo per peccatum sequens non redeunt dimissa peccata qd deus de dono remissionis peniteat. **P**reterea. Aug. dicit in libro responsionum prosperi qui recedit a christo et alienatur a gratia viuit. hanc vitam quidem in perditionem viuit. sed non in id qd dimissum est redit. nec originali peccato damnabitur. **R**esponso dicitur qd sicut supra dictum est. in peccato mortali sunt duo scilicet auersio a deo. et conuersio ad bonum creatum. Quicquid autem est auersionis in peccato mortali scilicet se consideratur est esse omnino peccans mortali. qd per quodlibet peccatum mortale homo auertit a deo. vbi et persequens macula qd est per priuationem gratie et reatus pene eterne oia sunt oibz peccatis mortali. et scilicet hoc intelligit illud qd dicitur Jacobi. ij. Qui offendit in vno factus est oim reus. sed ex preuersione peccata mortalia sunt diuersa et interdum contraria. vbi manifestum e qd ex preuersione peccatum mortale sequens

non facit redire peccata mortalia prius abolita alioquin sequeretur qd homo per peccatum prodigalitaris reduceretur in habitum vel dispositionem auaricie prius abolite. et sic contrarium esset causa sui contrarii qd est impossibile. Sed considerando in peccatis mortali id qd est ex parte conuersionis absolute per peccatum mortale sequens homo prius gratia. et fit reus pene eterne. sicut et prius erat. qd auersio in peccato mortali ex preuersione quodammodo diuersitatem inducit per operationem ad diuersas preuersiones. scilicet ad diuersas causas ita qd sit alia preuersione et alia macula et alius reatus prout surgit ex alio actu peccati mortali. **H**oc qd in questione videtur vtrum macula et reatus pene eterne sint qd causabatur ex actu peccatorum prius dimissorum redeant per peccatum mortale sequens. Quibusdam qd visum est qd simpliciter hoc modo redeant. sed hoc non potest esse. quia opus dei per opus hominis irritari non potest. scilicet remissio autem peccatorum est opus diuine misericordie. vbi non potest irritari per sequens peccatum hominis. scilicet illud ad Ro. iij. Nunquid incredulitas illorum fidem dei euacuauit? Et id alij ponentes peccata redire dixerunt qd deus non remittit peccata penitenti postmodum peccato. scilicet presentiam. sed solum scilicet presentem iusticiam prestat enim eum pro his peccatis eternaliter puniendum. et tunc per gratiam facit eum presentialiter iustum. Sed nec hoc stare potest. qd si causa absolute ponatur et effectus ponitur absolute si qd non fieret remissio peccatorum absolute sed cum quadam conditione in futurum dependentem per gratiam gratie sacramenta sequeretur qd gratia et gratie sacramenta non essent iusticiens causa remissionis peccatorum qd est erroneum vixit de rogans gratie dei. et ideo nullo modo potest esse qd macula et reatus precedens peccatum redeant scilicet qd ex talibus actibus causabantur prout autem qd sequens actus peccati virtualiter reatus prioris peccati prius in quantum scilicet aliquis secundo peccans ex hoc ipso videtur grauius peccare qd prius peccauerat. scilicet illud ad Ro. ij. scilicet duriciam tuam et cor impenitens tibi iustas tibi iram in die ire. ex hoc solo scilicet qd conuenitur dei bonitas que ad penitentiam expectat. multo autem magis preuenit dei bonitas si post remissionem prioris peccati secundo peccatum iterum quanto maius est beneficium peccata remittere qd sustinere peccatorem. sic qd per peccatum sequens penitentiam redit quodammodo reatus peccatorum prius dimissorum non in quantum causabatur ex illis peccatis prius dimissis. sed in quantum causabatur ex peccato ultimo perpetrato. qd aggrauatur ex peccato prioribus. et hoc non est peccata dimissa redire simpliciter. sed scilicet in quantum scilicet virtualiter in peccato sequens continentur. **A**d primum ergo dicendum qd illud dicitur Augustini. videtur esse intelligendum de reditu peccatorum quantum ad reatum pene eterne in se consideratum quia scilicet post penitentiam peccans incurrit reatum pene eterne licet prius nec tamen omnino propter eandem rationem. vbi Augustinus in libro de responsionibus prosperi cum dixisset qd non in id qd remissum est redit. nec pro originali peccato damnabitur. qui tamen ea morte afficit que ei propter peccata dimissa debebat quia scilicet incurrit mortem eternam. quam meruerat per peccata preterita. **A**d secundum dicitur qd in illis verbis non intendit Beda dicere qd culpa prius dimissa hominem opprimat per reditum preteriti reatus sed per iterationem actus. **A**d tertium dicitur qd per sequens peccatum iusticie priores obliuioni traduntur in quantum erant meritorie vite eterne. non autem in quantum erant impeditive peccati. vbi si aliquis